
 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

Số: 16/2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Cao Bằng, ngày 07 tháng 8 năm 2023 

 

 QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế;  

cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật Viên 

chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Cán bộ, công chức, Luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; Nghị 

định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; Nghị 

định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định 

về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-

CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng 

người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 

2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên 



 

 

chức; Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ 

về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính 

phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; Nghị định số 

159/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về quản lý người giữ 

chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

  Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân công, phân 

cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế; cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 17 tháng 8 năm 2023. 

Quyết định này thay thế Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 06 tháng 

8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định về phân cấp 

quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ 

trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn; Tổng Công ty, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do 

Ủy ban nhân dân tỉnh nắm giữ 100% vốn điều lệ, Công ty cổ phần có vốn góp của 

Ủy ban nhân dân tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cơ quan, tổ 

chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
  
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
  

  

Hoàng Xuân Ánh 
  

 

 

 

 

https://luatvietnam.vn/can-bo/quyet-dinh-14-2017-qd-ubnd-uy-ban-nhan-dan-tp-ha-noi-113861-d2.html


 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

QUY ĐỊNH 

   Phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế; cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng 

(Kèm theo Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 07/8/2023  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định việc phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, 

biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong các tổ chức hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Tổ chức hành chính 

a) Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh 

tế tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (sau đây 

gọi chung là sở, ngành); 

c) Văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc sở, ngành 

(gọi chung là phòng cấp sở); chi cục và tổ chức tương đương thuộc sở, ngành 

(gọi chung là chi cục); 

d) Phòng và tương đương thuộc chi cục (gọi chung là phòng cấp chi cục); 

đ) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp 

huyện); 

e) Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện (gọi chung là 

phòng cấp huyện); 

g) Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp xã). 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập 

a) Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ngành; 

c) Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc chi cục; 



 

 

d) Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

3. Doanh nghiệp theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 2 Nghị định 

số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức 

danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thuộc thẩm 

quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Cá nhân 

a) Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã;  

b) Người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện 

phần vốn nhà nước theo quy định tại khoản 4, khoản 5, khoản 6 Điều 2 Nghị 

định số 159/2020/NĐ-CP. 

Điều 3. Nguyên tắc phân công, phân cấp quản lý 

1. Đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2. Làm rõ trách nhiệm và thẩm quyền quản lý của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi 

tổ chức, cá nhân.  

3. Bảo đảm công tác quản lý được thực hiện thống nhất, hiệu quả, đồng 

thời bảo đảm phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cấp, các ngành 

và người đứng đầu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Điều 4. Nội dung phân công, phân cấp quản lý 

1. Về quản lý tổ chức bộ máy 

a) Quản lý thành lập, tổ chức lại, giải thể; 

b) Quản lý chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, quy chế và cơ 

chế hoạt động; 

c) Quản lý đánh giá, xếp hạng (phân loại) tổ chức; 

d) Quản lý quyền tự chủ đối với tổ chức. 

2. Về quản lý vị trí việc làm và biên chế công chức, số lượng người làm 

việc viên chức 

a) Quản lý vị trí việc làm; 

b) Quản lý biên chế công chức; 

c) Quản lý số lượng người làm việc. 

3. Về quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp 

nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước 

a) Quản lý tuyển dụng công chức, viên chức, công chức cấp xã; 

b) Quản lý ngạch, chức danh nghề nghiệp và chế độ tiền lương; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-159-2020-nd-cp-quan-ly-nguoi-giu-chuc-danh-chuc-vu-tai-doanh-nghiep-100-von-nha-nuoc-461728.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-159-2020-nd-cp-quan-ly-nguoi-giu-chuc-danh-chuc-vu-tai-doanh-nghiep-100-von-nha-nuoc-461728.aspx


 

 

c) Quản lý tiếp nhận, điều động, biệt phái, đi nước ngoài theo chế độ phu 

nhân/phu quân ngoại giao, đi làm chuyên gia; 

d) Quản lý quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức, thôi 

giữ chức vụ và chính sách khác đối với lãnh đạo, quản lý; 

đ) Quản lý đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

e) Quản lý chế độ, chính sách (thôi việc, nghỉ hưu; đánh giá, xếp loại chất 

lượng cán bộ, công chức, viên chức; khen thưởng, kỷ luật và các chính sách 

khác theo quy định); 

g) Quản lý hồ sơ công chức, viên chức, báo cáo, thống kê; 

h) Quản lý các nội dung thuộc thẩm quyền của cơ quan đại diện chủ sở hữu 

quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 6 Nghị định số 159/2020/NĐ-CP. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 
 

Mục 1  

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Điều 5. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Tổ chức hành chính 

a) Trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể 

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật; 

b) Trình Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể 

các tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức hành chính 

khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định của pháp luật. Ban hành 

Quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể các tổ chức hành chính khác thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định của pháp luật;  

c) Quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể văn phòng, thanh tra, phòng 

chuyên môn nghiệp vụ; chi cục và cơ cấu tổ chức của chi cục theo quy định; 

d) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của sở, 

ngành (trừ Văn phòng Đoàn Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh), tổ 

chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

đ) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của chi cục; 

e) Hướng dẫn cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định của pháp luật. 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập 



 

 

a) Trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định thành lập, tổ chức lại, 

giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của 

pháp luật; 

b) Quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc sở, ngành, thuộc chi cục, thuộc đơn vị sự nghiệp công lập, thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp huyện (trừ các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) theo 

quy định của pháp luật;  

c) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật; 

d) Phê duyệt Đề án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

đ) Quyết định thành lập Hội đồng quản lý và phê duyệt Quy chế hoạt động 

của Hội đồng quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý 

theo quy định của pháp luật. 

3. Doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban 

nhân dân tỉnh 

a) Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thành lập, tổ chức lại, giải 

thể Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Ủy ban nhân dân tỉnh nắm 

giữ 100% vốn điều lệ; ban hành Quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể Công 

ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Ủy ban nhân dân tỉnh nắm giữ 100% 

vốn điều lệ sau khi có Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ; 

b) Ban hành điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty trách nhiệm hữu hạn 

một thành viên do Ủy ban nhân dân tỉnh nắm giữ 100% vốn điều lệ; phê duyệt 

chủ trương cho phép thành lập chi nhánh, điều chỉnh ngành nghề đăng ký kinh 

doanh Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Ủy ban nhân dân tỉnh 

nắm giữ 100% vốn điều lệ. 

4. Quyết định thành lập, kiện toàn, sáp nhập, giải thể các tổ chức phối hợp 

liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định 

của pháp luật. 

Điều 6. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 

1. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định biên chế công chức, số lượng 

người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, các Hội có sử dụng biên 

chế Nhà nước theo quy định sau khi có quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Quyết định giao biên chế công chức, số lượng người làm việc hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước của sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các Hội có sử dụng biên 

chế Nhà nước theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 



 

 

3. Quyết định điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người làm việc 

hưởng lương từ ngân sách nhà nước giữa các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp 

huyện, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

4. Quyết định giao, điều chỉnh số lượng người làm việc hưởng lương từ 

nguồn thu sự nghiệp đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi 

thường xuyên thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

5. Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định số lượng cán bộ, công 

chức cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện. 

Điều 7. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp 

1. Ban hành kế hoạch, thông báo tuyển dụng công chức, viên chức đối với 

các kỳ tuyển dụng do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.  

2. Quản lý ngạch, chức danh nghề nghiệp và xếp lương 

a) Xây dựng Đề án và xác định chỉ tiêu nâng ngạch công chức từ ngạch 

nhân viên hoặc tương đương lên cán sự hoặc tương đương, từ ngạch cán sự hoặc 

tương đương lên ngạch chuyên viên hoặc tương đương; từ ngạch chuyên viên 

hoặc tương đương lên ngạch chuyên viên chính hoặc tương đương, gửi Bộ Nội 

vụ có ý kiến trước khi tổ chức thực hiện;  

b) Xây dựng Đề án và xác định chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp 

viên chức lên hạng II gửi Bộ Nội vụ có ý kiến trước khi tổ chức thực hiện. Phê 

duyệt chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp hạng III và hạng IV. 

3. Quản lý đào tạo, bồi dưỡng 

a) Quyết định phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên hằng 

năm và giai đoạn đối với cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã; 

b) Quyết định quản lý, biên soạn các chương trình, tài liệu bồi dưỡng theo 

vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền; 

c) Quyết định giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện chương trình bồi dưỡng 

theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu vị 

trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành viên chức cho cơ sở đào tạo, 

nghiên cứu theo quy định thuộc thẩm quyền quản lý; 

d) Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ, chính sách hỗ 

trợ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tham gia đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực công tác. 

Mục 2 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Điều 8. Quản lý tổ chức bộ máy 



 

 

1. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc chi cục 

theo quy định của pháp luật. 

2. Quyết định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện (trừ các trường trung học cơ sở, tiểu học, 

mầm non) theo quy định. 

3. Quyết định thành lập, kiện toàn, sáp nhập, giải thể các tổ chức phối hợp 

liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo 

quy định của pháp luật. 

 Điều 9. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 

1. Quyết định phê duyệt vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm đối với tổ 

chức hành chính; báo cáo Bộ Nội vụ cơ cấu ngạch công chức của cơ quan, tổ 

chức thuộc Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân theo quy định. 

2. Quyết định phê duyệt vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu 

viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo 

đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà 

nước bảo đảm chi thường xuyên. 

Điều 10. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp 

1. Quản lý tuyển dụng 

a) Quyết định phê duyệt kết quả kỳ tuyển dụng công chức, viên chức do 

tỉnh tổ chức; 

b) Cho ý kiến bằng văn bản đối với trường hợp tiếp nhận vào làm công chức 

để bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan hành chính cấp tỉnh, 

cấp huyện (trừ các chức danh, chức vụ thuộc Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý); 

c) Cho ý kiến bằng văn bản đối với trường hợp tiếp nhận vào làm viên chức 

để bổ nhiệm làm viên chức quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các 

chức danh, chức vụ thuộc Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý). 

2. Quản lý ngạch, chức danh nghề nghiệp và xếp lương 

a) Quyết định thành lập Hội đồng thi nâng ngạch công chức; Hội đồng thi 

hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức đối với các kỳ thi, xét do 

tỉnh tổ chức; 

b) Quyết định cử dự thi hoặc xét nâng ngạch chuyên viên cao cấp hoặc 

tương đương; cử viên chức dự thăng hạng chức danh nghề nghiệp tương đương 

chuyên viên chính trở lên gửi các Bộ chuyên ngành tổ chức nâng ngạch, thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định; 



 

 

c) Quyết định công nhận kết quả kỳ thi nâng ngạch công chức, kết quả kỳ 

thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp do tỉnh chủ trì tổ chức; quyết 

định việc xét nâng ngạch công chức theo quy định; 

d) Quyết định bổ nhiệm và xếp lương ngạch chuyên viên cao cấp hoặc 

tương đương; Quyết định bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp hạng I 

tương đương chuyên viên cao cấp sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Nội vụ. 

Quyết định bổ nhiệm và xếp lương công chức, viên chức và chức danh nghề 

nghiệp hạng I tương đương chuyên viên chính; 

đ) Quyết định thành lập Hội đồng xét chuyển ngạch vào các ngạch thanh 

tra của tỉnh và phê duyệt kết quả xét chuyển ngạch; ban hành các Quyết định bổ 

nhiệm, miễn nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính theo quy định; 

e) Quyết định việc thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách khác theo 

quy định của pháp luật đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; cán 

bộ, công chức ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương thuộc thẩm quyền 

quản lý; 

g) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại kế toán trưởng thuộc quyền quản lý 

theo quy định. 

3. Quyết định điều động, tiếp nhận; đi nước ngoài theo chế độ phu nhân/ 

phu quân ngoại giao, đi làm chuyên gia 

Cho phép công chức, viên chức đi nước ngoài theo chế độ phu nhân/phu 

quân ngoại giao, đi làm chuyên gia theo quy định. 

4. Quản lý bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức, cho thôi giữ chức 

vụ và chính sách khác 

a) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến tuổi 

nghỉ hưu, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, cho từ chức, cho thôi giữ chức vụ, 

khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và chính sách khác theo quy định của pháp luật 

đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý thuộc thẩm quyền quản lý 

của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến 

tuổi nghỉ hưu, miễn nhiệm, chấp thuận từ chức, điều động, luân chuyển, khen 

thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với người giữ chức danh, chức vụ tại doanh nghiệp 

do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và kiểm soát viên theo quy định của 

pháp luật; quyết định cử, cử lại, cho thôi đại diện phần vốn nhà nước, khen 

thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với người đại diện phần vốn nhà nước; 

c) Quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật Chủ tịch và các thành viên 

khác của Hội đồng quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi 



 

 

thường xuyên và chi đầu tư và các đơn vị sự nghiệp công lập khác do Ủy ban 

nhân dân tỉnh quyết định theo quy định; 

d) Quyết định thành lập Hội đồng trường, công nhận, bổ nhiệm, miễn 

nhiệm Chủ tịch Hội đồng trường, bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng trường 

đối với Trường Cao đẳng thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh theo 

quy định của pháp luật. 

5. Quản lý đào tạo, bồi dưỡng 

a) Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy đối với chức danh cán bộ diện Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy quản lý, báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đối với chức 

danh cán bộ diện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý trước khi quyết 

định cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo quy định; 

b) Quyết định cử cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quản lý đi bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên 

viên cao cấp và tương đương; bồi dưỡng lãnh đạo cấp sở, cấp huyện; bồi dưỡng 

kiến thức an ninh, quốc phòng đối tượng 2; 

c) Quyết định cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng ở 

nước ngoài. 

Mục 3 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA SỞ NỘI VỤ 

Điều 11. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Thủ 

tướng Chính phủ các nội dung quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 và điểm a 

khoản 2 Điều 5 Quy định này. 

2. Thẩm định nội dung các dự thảo văn bản về tổ chức bộ máy thuộc thẩm 

quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại 

khoản 1, khoản 2, khoản 4 Điều 5 và Điều 8 Quy định này. 

3. Tham mưu, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định các nội 

dung về quản lý tổ chức bộ máy theo thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 5 

Quy định này, trên cơ sở đề nghị của doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm 

quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến bằng văn bản của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

4. Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn cụ thể chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp huyện theo quy định của pháp luật. 

Điều 12. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 



 

 

1. Tham mưu, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh quyết định các nội dung về quản lý vị trí việc làm và biên chế theo 

thẩm quyền quy định tại Điều 6 và Điều 9 Quy định này, trên cơ sở đề nghị của 

sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

2. Hướng dẫn, thẩm định việc xây dựng đề án vị trí việc làm (hoặc đề án 

điều chỉnh vị trí việc làm), số lượng người làm việc; cơ cấu ngạch công chức, cơ 

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong các cơ quan, đơn vị; tổng hợp 

xây dựng đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

3. Hướng dẫn vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp theo ngành, lĩnh vực tại đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm chi thường 

xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư. 

4. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ về quản lý vị trí 

việc làm và biên chế theo quy định. 

Điều 13. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp 

1. Tham mưu, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh quyết định các nội dung về quản lý cán bộ, công chức, viên chức,  

người quản lý doanh nghiệp theo thẩm quyền quy định tại Điều 7 và Điều 10 

Quy định này, trên cơ sở đề nghị của sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, doanh nghiệp có vốn nhà 

nước thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Quản lý tuyển dụng 

a) Là cơ quan thường trực của Hội đồng tuyển dụng công chức của tỉnh; 

Hội đồng kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào làm công chức; 

b) Ban hành Quyết định tuyển dụng công chức vào làm việc tại các sở, 

ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện sau khi có quyết định phê duyệt kết quả 

tuyển dụng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; quyết định hủy bỏ quyết định 

tuyển dụng công chức đối với công chức không đạt yêu cầu sau thời gian tập sự 

hoặc có hành vi vi phạm đến mức phải xem xét xử lý kỷ luật theo quy định của 

pháp luật về cán bộ, công chức; 

c) Ban hành Quyết định tiếp nhận vào làm công chức sau khi Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả kiểm tra, sát hạch;  

Quyết định tiếp nhận vào làm công chức đối với người đã từng là cán bộ, 

công chức từ cấp huyện trở lên sau đó được cấp có thẩm quyền điều động, luân 

chuyển giữ các vị trí công tác không phải là cán bộ, công chức tại các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị theo yêu cầu nhiệm vụ; 



 

 

d) Thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến về 

chỉ tiêu, kế hoạch tuyển dụng viên chức và chỉ tiêu, kế hoạch tiếp nhận vào làm 

viên chức của sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Có ý kiến bằng văn bản về kết quả kỳ tuyển dụng viên chức của các sở, 

ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh; 

Thống nhất bằng văn bản đối với trường hợp tiếp nhận vào làm viên chức 

của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi có kết quả kiểm tra, sát hạch theo quy định; 

Thống nhất bằng văn bản đối với trường hợp tiếp nhận vào làm viên chức 

quy định tại điểm c khoản 1 Điều 13 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 

25/9/2020 của Chính phủ; 

đ) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tuyển dụng viên chức, tiếp nhận vào 

làm viên chức của sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; việc tuyển dụng công chức cấp xã của Ủy 

ban nhân dân cấp huyện theo quy định. 

3. Quản lý ngạch, chức danh nghề nghiệp và chế độ tiền lương 

a) Là cơ quan thường trực của Hội đồng thi nâng ngạch đối với công chức 

ngạch chuyên viên chính và tương đương trở xuống; Hội đồng thi hoặc xét thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức các chức danh chuyên viên, chuyên viên 

chính, kế toán viên, kế toán viên chính (trừ viên chức ngành Giáo dục và Đào 

tạo và ngành Y tế); 

b) Tổng hợp cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức, 

nhu cầu nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định; 

c) Phê duyệt phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức của 

các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của Bộ quản lý ngành, lĩnh vực; 

d) Quyết định bổ nhiệm ngạch và xếp lương công chức từ ngạch chuyên 

viên chính và tương đương trở xuống sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 

kết quả thi nâng ngạch. Quyết định bổ nhiệm hạng chức danh nghề nghiệp và 

xếp lương viên chức hạng II (trừ chức danh nghề nghiệp giáo viên Mầm non 

hạng II). Cho ý kiến đối với trường hợp bổ nhiệm đặc cách viên chức hạng III 

trở xuống; 

đ) Xếp lương viên chức vào chức danh nghề nghiệp từ hạng III trở xuống 

để các sở, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 



 

 

dân cấp huyện bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp theo quy định (gồm tuyển dụng, 

thăng hạng, chuyển chức danh nghề nghiệp). 

4. Quản lý tiếp nhận, điều động, biệt phái công chức, viên chức, công chức 

cấp xã 

a) Quyết định tiếp nhận, điều động công chức từ cơ quan trung ương, cơ 

quan đảng, tổ chức chính trị - xã hội và ngoài tỉnh đến làm việc tại sở, ngành, 

Ủy ban nhân dân cấp huyện;  

b) Quyết định điều động công chức, chuyển công tác viên chức giữa các sở, 

ban, ngành, các huyện, thành phố trong tỉnh và ra ngoài tỉnh (trừ các đối tượng 

thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy);  

c) Quyết định tiếp nhận viên chức từ cơ quan trung ương, cơ quan của đảng, 

tổ chức chính trị - xã hội và ngoài tỉnh về làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, các Hội có sử dụng biên chế tỉnh giao; 

d) Thống nhất ý kiến bằng văn bản về việc chuyển công tác, tiếp nhận công 

chức cấp xã từ xã, phường, thị trấn của cấp huyện này chuyển sang làm việc ở 

xã, phường, thị trấn của cấp huyện khác trong tỉnh; việc chuyển công tác đối với 

công chức cấp xã ra ngoài tỉnh và tiếp nhận công chức cấp xã từ tỉnh khác; 

đ) Quyết định tiếp nhận công chức, viên chức đi nước ngoài theo chế độ 

phu quân, phu nhân ngoại giao, đi làm chuyên gia về cơ quan, đơn vị cũ sau khi 

có ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Quản lý bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức, cho thôi giữ chức 

vụ, kỷ luật và chính sách khác 

a) Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu, miễn nhiệm, cho thôi 

giữ chức vụ, kỷ luật và chính sách khác theo quy định của pháp luật đối với 

chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; 

b) Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc 

thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu, miễn nhiệm, cho thôi 

giữ chức vụ theo quy định của pháp luật đối với chức danh cán bộ diện Ban cán 

sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý;  

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và cơ quan 

liên quan tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh quyết định cử, cho thôi người đại diện phần vốn nhà nước tại 

doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định; 



 

 

d) Thẩm định, trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đối với 

chức danh lãnh đạo doanh nghiệp nhà nước diện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân 

dân tỉnh quản lý. 

6. Về quản lý đào tạo, bồi dưỡng 

a) Tham mưu, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung quy định tại khoản 3 Điều 7 và khoản 5 

Điều 10 Quy định này; 

b) Tham mưu, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt các chương 

trình, tài liệu bồi dưỡng theo vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức, viên chức 

theo quy định; 

c) Quyết định cử cán bộ, công chức, viên chức đi bồi dưỡng kiến thức quản 

lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp (trừ các đối tượng thuộc thẩm 

quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh); 

d) Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ về kết quả đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm và giai đoạn. 

7. Quản lý chế độ, chính sách khác 

Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra thực hiện các quy định về tuyển dụng, quản 

lý, sử dụng; về kỷ cương hành chính, đạo đức văn hóa công vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức, cán bộ, công chức cấp xã theo quy định. 

Mục 4 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA SỞ, NGÀNH 

Điều 14. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) đối với các nội 

dung quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 5 Quy định này. 

2. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung 

về tổ chức bộ máy (trừ trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này), sau khi có 

văn bản thẩm định của Sở Nội vụ. 

3. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các phòng 

chuyên môn, thanh tra và văn phòng thuộc sở, ngành. 

4. Xây dựng Đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, 

ngành gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. Đối với 

phương án tự chủ tài chính cần có ý kiến của Sở Tài chính trước khi trình cấp có 

thẩm quyền quyết định. 



 

 

Điều 15. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 6, Điều 9 và 

Điều 12 Quy định này. 

2. Xây dựng đề án vị trí việc làm, đề án điều chỉnh vị trí việc làm của cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức trực thuộc gửi Sở Nội vụ thẩm định theo quy định. 

3. Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc viên 

chức của cơ quan đơn vị và các tổ chức trực thuộc gửi Sở Nội vụ thẩm định theo 

quy định. 

4. Thực hiện quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc 

viên chức trong các tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quyết định của Ủy 

ban nhân dân tỉnh và phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về quản lý, sử dụng biên chế công 

chức trong các các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định. 

6. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng biên chế, số lượng người làm việc của 

các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật. 

Điều 16. Quản lý công chức, viên chức 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 7, Điều 10, Điều 

13 Quy định này. 

2. Quản lý tuyển dụng 

a) Xác định số lượng, cơ cấu công chức cần tuyển dụng gửi Sở Nội vụ 

thẩm định; phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức đã 

được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; Quyết định cử công chức hướng dẫn công 

chức tập sự thuộc sở, ngành theo quy định; Quyết định bổ nhiệm vào ngạch 

công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức đối với người tập sự đạt yêu cầu 

sau khi hết thời gian tập sự; 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyển dụng viên chức thuộc thẩm quyền 

quản lý theo quy định (gửi Sở Nội vụ có kiến bằng văn bản trước khi tổ chức). 

b) Giám sát, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức, tiếp 

nhận vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường 

xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư 

thuộc thẩm quyền quản lý. 

3. Quản lý ngạch, chức danh nghề nghiệp và chế độ tiền lương 



 

 

a) Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp từ hạng III trở xuống trên 

cơ sở văn bản xếp lương theo chức danh nghề nghiệp của Sở Nội vụ; 

b) Tổng hợp cơ cấu ngạch công chức, hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức, nhu cầu nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); 

c) Xây dựng phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự 

nghiệp theo quy định của các Bộ, ngành chuyên môn thuộc thẩm quyền quản lý 

gửi Sở Nội vụ thẩm định, phê duyệt; 

d) Quyết định thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách khác theo quy 

định của pháp luật đối với viên chức giữ chức danh nghề nghiệp hạng I trở 

xuống, công chức giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương trở xuống (trừ 

cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý); 

đ) Cử cán bộ, công chức, viên chức dự thi nâng ngạch công chức, thăng 

hạng viên chức đối với các kỳ thi do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức;  

e) Tổ chức thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ 

hạng IV lên hạng III theo quy định. 

4. Quản lý tiếp nhận, điều động, biệt phái 

a) Đề nghị Sở Nội vụ ban hành Quyết định điều động công chức theo quy 

định tại điểm b khoản 4 Điều 13 Quy định này; 

Quyết định điều động công chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định 

đến làm viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quyền quản lý;  

b) Quyết định điều động công chức giữa các phòng, chi cục thuộc thẩm 

quyền quản lý; quyết định chuyển công tác, thay đổi vị trí việc làm viên chức 

giữa các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý; 

c) Hướng dẫn người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc chấm 

dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức chuyển công tác, viên chức thôi việc; 

d) Quyết định biệt phái công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý 

theo quy định; 

đ) Cho ý kiến bằng văn bản về việc công chức, viên chức liên hệ chuyển 

công tác đến cơ quan Trung ương, các cơ quan đảng, các cơ quan trong tỉnh và 

ngoài tỉnh. 

5. Quản lý quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức và 

chính sách khác 

a) Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) quyết định bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cho từ chức, điều động, luân chuyển, biệt 

phái, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu, tiền lương và chính sách khác đối với các 



 

 

chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và thực 

hiện quy trình công tác cán bộ theo quy định; 

b) Căn cứ quy định của Trung ương và của tỉnh, triển khai xây dựng quy 

hoạch nhiệm kỳ và thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch hằng năm đối với công  

chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định; 

c) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến 

tuổi nghỉ hưu, miễn nhiệm, cho từ chức, thôi giữ chức vụ, khen thưởng, kỷ luật, 

nghỉ hưu và chính sách khác theo quy định đối với trưởng phòng, phó trưởng 

phòng thuộc sở; chi cục trưởng, phó chi cục trưởng và công chức lãnh đạo cấp 

phòng thuộc chi cục; người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự 

nghiệp công lập (trừ các chức danh thuộc diện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân 

dân tỉnh quản lý); 

d) Bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Thanh tra Sở sau khi thống nhất với 

Chánh Thanh tra tỉnh. 

6. Quản lý đào tạo, bồi dưỡng 

a) Xây dựng đề án, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức hằng 

năm, giai đoạn của cơ quan, đơn vị; đề xuất lựa chọn, biên soạn chương trình 

đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với yêu cầu vị trí việc làm của công chức, viên chức 

gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; tổ chức thực 

hiện đề án, kế hoạch đạt kết quả; 

b) Quyết định cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ ở trong nước (trừ các đối tượng thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ). Hằng năm, báo cáo kết quả 

đào tạo, bồi dưỡng về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, tổng hợp. 

7. Quản lý chế độ, chính sách khác 

a) Đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức thuộc quyền quản lý 

theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; 

b) Lập và quản lý hồ sơ công chức công tác tại sở, ngành và hồ sơ cấp 

trưởng, cấp phó chi cục, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ngành; 

c) Hàng năm, báo cáo số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); 

d) Quyết định khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu, thôi việc và thực hiện các 

chế độ, chính sách khác đối với công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý 

theo quy định của pháp luật; 

đ) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện 

chế độ, chính sách đúng quy định của pháp luật. 



 

 

Mục 5 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP 

THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Điều 17. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

qua Sở Nội vụ quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 5, 

Điều 8 Quy định này. 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, 

đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm chi thường xuyên xây dựng Đề án tự chủ 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ và Sở Tài chính; 

quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể các đơn vị thuộc và trực thuộc theo Đề 

án tự chủ được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

3. Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, đơn 

vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên xây dựng phương 

án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của đơn vị báo cáo Sở Nội vụ thẩm định, 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định theo quy định của pháp luật. 

4. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của các phòng và tương đương 

thuộc đơn vị. 

Điều 18. Quản lý vị trí việc làm và số lượng người làm việc viên chức 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ 

quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 6, Điều 9 và Điều 12 

Quy định này. 

2. Quản lý vị trí việc làm 

a) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư 

xây dựng Đề án vị trí việc làm, tổ chức thẩm định và trình người đứng đầu 

đơn vị sự nghiệp công lập để trình Hội đồng quản lý thông qua; người đứng 

đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu 

viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị sau khi được Hội đồng quản 

lý thông qua; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên xây dựng Đề án 

vị trí việc làm theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; tổ chức thẩm định và 

trình người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập có văn bản gửi Sở Nội vụ cho ý 

kiến thống nhất trước khi quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên 

chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công 

lập có Hội đồng quản lý thì người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập phải trình 



 

 

Hội đồng quản lý thông qua trước khi quyết định phê duyệt vị trí việc làm, cơ 

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; 

c) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và 

đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên xây dựng Đề 

án vị trí việc làm, báo cáo Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết định theo quy định. 

3. Quản lý số lượng người làm việc 

a) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư và 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên lập kế hoạch số lượng 

người làm việc hằng năm theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về định 

mức số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh 

vực; tổ chức thẩm định và trình người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết 

định phê duyệt. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập có Hội đồng quản lý thì 

người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập phải trình Hội đồng quản lý thông 

qua trước khi quyết định phê duyệt số lượng người làm việc của đơn vị. Riêng 

đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên có văn bản gửi 

Sở Nội vụ cho ý kiến thống nhất trước khi quyết định theo thẩm quyền; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và 

đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên lập kế hoạch 

số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước hằng năm của đơn 

vị mình, gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên thì kế hoạch số lượng 

người làm việc gồm: số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà 

nước và số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp; 

c) Thực hiện quản lý, sử dụng số lượng người làm việc của đơn vị theo quy 

định; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ về tình hình quản lý, sử dụng số 

lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh theo quy định. 

Điều 19. Quản lý viên chức 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ 

quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 7, Điều 10, Điều 13 

Quy định này. Quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền theo Đề án tự chủ đã 

được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

2. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyển dụng viên chức thuộc thẩm quyền 

quản lý theo quy định (gửi Sở Nội vụ có kiến bằng văn bản về chỉ tiêu và cơ cấu 

trước khi tổ chức); bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp đối với viên chức tập 

sự đạt yêu cầu. 



 

 

3. Quản lý chức danh nghề nghiệp và chế độ tiền lương 

a) Tổng hợp cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức, nhu cầu thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); 

b) Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp từ hạng III trở xuống trên 

cơ sở văn bản xếp lương theo chức danh nghề nghiệp của Sở Nội vụ; 

c) Quyết định thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách khác theo quy 

định của pháp luật đối với viên chức giữ chức danh nghề nghiệp hạng I trở 

xuống (trừ cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý); 

d) Cử viên chức dự thi thăng hạng đối với các kỳ thi do Ủy ban nhân dân 

tỉnh tổ chức.  

4. Quản lý bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm và chính sách khác 

a) Đề nghị cấp có thẩm quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cho 

thôi giữ chức vụ, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu, tiền lương và chính sách khác 

đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý và thực hiện quy trình công tác cán bộ theo quy định; 

b) Hằng năm, căn cứ quy định của Trung ương và của tỉnh, triển khai, phê 

duyệt quy hoạch đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định; 

c) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cho thôi giữ chức vụ, 

khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu, tiền lương, đào tạo, bồi dưỡng và chính sách 

khác theo quy định đối với viên chức thuộc quyền quản lý theo quy định. 

5. Quản lý tiếp nhận, biệt phái, thay đổi vị trí việc làm 

a) Quyết định thay đổi vị trí việc làm viên chức giữa các phòng, ban, đơn vị 

thuộc quyền quản lý; biệt phái, cho chuyển công tác viên chức thuộc quyền quản 

lý; định kỳ chuyển đổi vị trí công tác viên chức giữa các phòng và tương đương 

thuộc quyền quản lý theo quy định; 

b) Đề nghị Sở Nội vụ tiếp nhận viên chức từ cơ quan Trung ương, cơ quan 

của Đảng, cơ quan, đơn vị khác và ngoài tỉnh đến làm việc tại đơn vị; ký hợp 

đồng làm việc với viên chức sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ. 

6. Quản lý đào tạo, bồi dưỡng 

a) Xây dựng đề án, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức hằng năm, giai 

đoạn của cơ quan, đơn vị gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

phê duyệt; 

b) Quyết định cử viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ ở 

trong nước theo kế hoạch (trừ các đối tượng thuộc thẩm quyền quyết định của 



 

 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ). Hằng năm, báo cáo kết 

quả đào tạo, bồi dưỡng về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

7. Quản lý chế độ, chính sách khác 

a) Đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức thuộc quyền quản lý theo quy 

định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; 

b) Lập và quản lý hồ sơ viên chức công tác tại đơn vị theo quy định; 

c) Hằng năm, báo cáo số lượng, chất lượng đội ngũ viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

Mục 6 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN 

Điều 20. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 5, Điều 8 Quy 

định này. 

2. Xây dựng Đề án, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định thành lập, 

tổ chức lại, giải thể cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện theo 

quy định. 

3. Xây dựng Đề án thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh quyết định. 

4. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 

môn và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện phù hợp với hướng dẫn của Bộ quản 

lý ngành, lĩnh vực và hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

5. Xây dựng Đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp huyện gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết 

định. 

6. Quyết định số lượng cụ thể cán bộ, công chức ở từng đơn vị hành chính 

cấp xã và bố trí số lượng công chức của từng chức danh công chức cấp xã thuộc 

phạm vi quản lý cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của từng đơn vị hành chính 

cấp xã. 

Điều 21. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 



 

 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ 

quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 6, Điều 9 và Điều 12 

Quy định này. 

2. Xây dựng đề án vị trí việc làm, đề án điều chỉnh vị trí việc làm của cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức trực thuộc gửi Sở Nội vụ thẩm định theo quy định. 

3. Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc của cơ 

quan, đơn vị và các tổ chức trực thuộc gửi Sở Nội vụ thẩm định theo quy định.  

4. Quản lý, hướng dẫn việc sử dụng biên chế công chức, số lượng người 

làm việc trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã theo quy định. 

Điều 22. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức  

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ 

quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 7, Điều 10, Điều 13 

Quy định này. 

2. Quản lý tuyển dụng 

a) Xác định số lượng, nhu cầu, cơ cấu công chức cần tuyển dụng gửi Sở 

Nội vụ thẩm định; phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công 

chức đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; 

b) Xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức, tiếp nhận vào 

làm viên chức đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi 

thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên thuộc quyền quản lý, gửi Sở Nội vụ có ý kiến bằng văn bản trước khi tổ 

chức thực hiện; 

c) Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức, tiếp nhận vào làm 

viên chức đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi 

đầu tư và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên thuộc quyền 

quản lý, đồng thời gửi Sở Nội vụ có ý kiến bằng văn bản trước khi tổ chức thực 

hiện; 

d) Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã; tổ chức 

tuyển dụng đối với công chức cấp xã theo quy định sau khi có ý kiến thống nhất 

của Sở Nội vụ. 

3. Quản lý quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức và 

chính sách khác 

a) Đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định về quy hoạch, bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, miễn nhiệm, cho từ chức, điều động, luân chuyển, biệt phái, khen 

thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu, tiền lương và chính sách khác đối với chức danh cán 



 

 

bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và thực hiện quy trình công tác cán bộ 

theo quy định; 

b) Chỉ đạo và thực hiện quy hoạch, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hằng 

năm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc quyền quản lý theo quy định 

của pháp luật và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

4. Quản lý chế độ, chính sách khác 

a) Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã hằng năm, giai đoạn của cơ 

quan, đơn vị gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Xây dựng phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức của 

các đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý gửi Sở Nội vụ thẩm định, phê 

duyệt; 

c) Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về quản lý, sử dụng biên chế công 

chức, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức cấp xã trong các cơ quan, đơn vị 

thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định; 

d) Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp huyện 

xem xét ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên 

chức và cán bộ, công chức cấp xã thuộc quyền quản lý theo quy định. 

 

Mục 7 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CHỦ TỊCH 

ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN 

Điều 23. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Quyết định thành lập, tổ chức lại, đổi tên, giải thể, xếp hạng các trường 

trung học cơ sở, tiểu học, mầm non, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp 

học cao nhất là trung học cơ sở theo quy định của pháp luật.  

2. Quyết định thành lập, kiện toàn, sáp nhập, giải thể các tổ chức phối hợp 

liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp huyện theo quy định của pháp luật.  

Điều 24. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ 

quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 6, Điều 9 và Điều 12 

Quy định này. 

Điều 25. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức  



 

 

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội 

vụ quyết định các nội dung theo thẩm quyền quy định tại Điều 7, Điều 10, 

Điều 13 Quy định này. 

2. Quản lý tuyển dụng 

a) Tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã theo quy định; 

b) Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức vào làm việc tại 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công 

lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư thuộc thẩm quyền quản lý; 

c) Quyết định cử công chức hướng dẫn công chức tập sự theo quy định; 

Quyết định bổ nhiệm vào ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức 

đối với người tập sự đạt yêu cầu sau khi hết thời gian tập sự.  

3. Quản lý ngạch, chức danh nghề nghiệp và chế độ tiền lương 

a) Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp từ hạng III trở xuống và 

hạng II trở xuống đối với chức danh nghề nghiệp giáo viên Mầm non trên cơ sở 

văn bản xếp lương theo chức danh nghề nghiệp của Sở Nội vụ; 

b) Tổng hợp cơ cấu ngạch công chức, hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức, nhu cầu nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); 

c) Xây dựng phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự 

nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý, gửi Sở Nội vụ thẩm định, phê duyệt; 

d) Quyết định thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách khác theo quy 

định của pháp luật đối với viên chức giữ chức danh nghề nghiệp từ hạng I trở 

xuống, công chức giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương trở xuống (trừ 

cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý); 

đ) Quyết định điều động, tiếp nhận cán bộ, công chức cấp huyện đảm 

nhiệm chức danh công chức cấp xã sau khi có ý kiến bằng văn bản của Giám 

đốc Sở Nội vụ. Quyết định công nhận hết thời gian tập sự và xếp lương đối với 

người tập sự đạt yêu cầu của chức danh công chức cấp xã; quyết định xếp lương 

đối với cán bộ, công chức cấp xã; nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương 

trước thời hạn và các chính sách khác theo quy định của pháp luật đối với cán 

bộ, công chức cấp xã. 

e) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại kế toán trưởng thuộc quyền quản lý 

theo quy định. 

4. Quản lý tiếp nhận, điều động, biệt phái 

a) Đề nghị Sở Nội vụ quyết định tiếp nhận, điều động công chức; tiếp nhận, 

chuyển công tác viên chức từ cơ quan Trung ương, cơ quan của đảng, các cơ quan, 

đơn vị khác và ngoài tỉnh về cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;  



 

 

b) Quyết định điều động công chức giữa các phòng thuộc thẩm quyền quản 

lý; thay đổi vị trí việc làm, chuyển công tác viên chức giữa các đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc thẩm quyền quản lý; cho ý kiến bằng văn bản đối với công chức, 

viên chức liên hệ chuyển công tác; 

Quyết định điều động công chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định 

đến làm viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quyền quản lý.  

c) Hướng dẫn người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc chấm 

dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức chuyển công tác, viên chức thôi việc. 

Quyết định biệt phái cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý 

theo quy định; 

d) Quyết định việc điều động công chức cấp xã từ xã, phường, thị trấn này 

chuyển sang làm việc ở xã, phường, thị trấn khác trong cùng một đơn vị hành 

chính cấp huyện; 

đ) Quyết định việc chuyển công tác, tiếp nhận công chức cấp xã từ xã, 

phường, thị trấn của cấp huyện này sang làm việc ở xã, phường, thị trấn của cấp 

huyện khác sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Giám đốc Sở Nội vụ; 

quyết định việc chuyển công tác công chức cấp xã ra ngoài tỉnh và tiếp nhận 

công chức cấp xã ra từ tỉnh khác sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của 

Giám đốc Sở Nội vụ. 

5. Quản lý bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức, kỷ luật và chính 

sách khác 

a) Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cho từ chức, thôi giữ 

chức vụ, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và chính sách khác theo quy định đối 

với trưởng phòng, phó trưởng phòng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; người 

đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; 

b) Bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Thanh tra thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện sau khi thống nhất với Chánh Thanh tra tỉnh. 

6. Quản lý đào tạo, bồi dưỡng 

a) Xây dựng đề án, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức hằng 

năm, giai đoạn của cơ quan, đơn vị gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt; 

b) Quyết định cử công chức, viên chức thuộc thẩm quyền đi đào tạo ở trong 

nước (trừ các đối tượng thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ). Hằng năm, báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng về 

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); 



 

 

c) Quyết định cử cán bộ, công chức cấp xã thuộc thẩm quyền quản lý đi 

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ phù 

hợp với vị trí việc làm, chức vụ, chức danh đảm nhiệm theo kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

7. Quản lý chế độ, chính sách khác 

a) Lập và quản lý hồ sơ của công chức; cán bộ, công chức cấp xã; người đứng 

đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc theo quy 

định của pháp luật; 

b) Đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền 

quản lý theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; 

c) Quyết định nghỉ hưu, thôi việc và thực hiện các chế độ, chính sách khác 

đối với công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã thuộc thẩm quyền 

quản lý theo quy định của pháp luật; 

d) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện 

quản lý chế độ, chính sách theo quy định. 

Mục 8 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CHI CỤC THUỘC SỞ, NGÀNH 

Điều 26. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Xây dựng đề án về thành lập, tổ chức lại, giải thể các phòng và tương 

đương, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc trình Thủ trưởng sở, ngành xem 

xét, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định (thông qua Sở Nội vụ thẩm định). 

2. Quy định cụ thể chức năng nhiệm vụ của phòng và tương đương thuộc 

chi cục. 

Điều 27. Quản lý vị trí việc làm và biên chế 

1. Xây dựng (sửa đổi, bổ sung) đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công 

chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của cơ quan, đơn vị trực thuộc, 

trình Thủ trưởng sở, ngành xem xét, gửi Sở Nội vụ thẩm định, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Thực hiện quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc 

viên chức trong cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý theo quyết định của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ về tình hình quản lý, sử dụng 

biên chế công chức, số lượng người làm việc viên chức trong cơ quan, đơn vị 



 

 

thuộc thẩm quyền quản lý gửi sở, ngành tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Nội vụ) theo quy định. 

4. Theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng 

người làm việc của đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý. 

Điều 28. Quản lý công chức, viên chức  

1. Đề nghị sở, ngành quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cho 

từ chức, điều động, luân chuyển, biệt phái, khen thưởng, đánh giá, kỷ luật, nghỉ 

hưu, tiền lương và chính sách khác đối với công chức của chi cục. 

 2. Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc 

diện quản lý theo quy định. 

3. Quyết định chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức chuyển công 

tác, viên chức xin thôi việc. 

4. Xác định số lượng, nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức, trình cơ 

quan quản lý cấp trên trực tiếp xem xét, thực hiện theo quy định; quyết định cử 

công chức, viên chức hướng dẫn tập sự theo quy định. 

5. Quyết định xếp loại chất lượng viên chức hằng năm theo quy định. 

6. Lập và quản lý hồ sơ công chức từ cấp Trưởng phòng thuộc chi cục trở 

xuống đang công tác tại chi cục, hồ sơ cấp trưởng đơn vị sự nghiệp thuộc chi 

cục theo quy định. 

7. Thực hiện công tác tổ chức bộ máy, vị trí việc làm và biên chế công 

chức, công tác cán bộ và quản lý, sử dụng công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực 

hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng công chức, viên chức. 

 

Mục 9 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP 

THUỘC SỞ, NGÀNH, THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN, 

THUỘC CHI CỤC 

Điều 29. Quản lý tổ chức bộ máy 

1. Tham mưu, báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định các nội dung theo thẩm 

quyền quy định tại Điều 5, Điều 8 Quy định này. 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên quyết định thành lập, tổ 

chức lại, giải thể các đơn vị thuộc và trực thuộc theo Đề án tự chủ được Ủy ban 



 

 

nhân dân tỉnh phê duyệt. 

3. Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, đơn vị 

sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên xây dựng phương án 

sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của đơn vị, trình cơ quan quản lý cấp trên trực 

tiếp xem xét, báo cáo Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. 

4. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các khoa, 

phòng và tương đương thuộc đơn vị. 

Điều 30. Quản lý vị trí việc làm và số lượng người làm việc viên chức 

1. Tham mưu, báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ quyết định các nội dung 

theo thẩm quyền quy định tại Điều 6, Điều 9 và Điều 12 Quy định này. 

2. Quản lý vị trí việc làm  

a) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư xây 

dựng Đề án vị trí việc làm, tổ chức thẩm định và trình người đứng đầu đơn vị sự 

nghiệp công lập để trình Hội đồng quản lý thông qua; người đứng đầu đơn vị sự 

nghiệp công lập quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo 

chức danh nghề nghiệp của đơn vị sau khi được Hội đồng quản lý thông qua; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên xây dựng Đề án 

vị trí việc làm theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; tổ chức thẩm định và 

trình người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập báo cáo cơ quan quản lý cấp trên 

trực tiếp xem xét, có văn bản gửi Sở Nội vụ có ý kiến trước khi quyết định phê 

duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị. 

Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập có Hội đồng quản lý thì người đứng đầu 

đơn vị sự nghiệp công lập phải trình Hội đồng quản lý thông qua trước khi quyết 

định phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; 

c) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và 

đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên xây dựng Đề 

án vị trí việc làm, báo cáo cơ quan cấp trên quản lý trực tiếp để báo cáo Sở Nội 

vụ thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. 

3. Quản lý số lượng người làm việc 

a) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư và 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên lập kế hoạch số lượng 

người làm việc hàng năm theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về định 

mức số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh 

vực; tổ chức thẩm định và trình người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết 

định phê duyệt. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập có Hội đồng quản lý thì 



 

 

người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập phải trình Hội đồng quản lý thông 

qua trước khi quyết định phê duyệt số lượng người làm việc của đơn vị. Riêng 

đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên báo cáo cơ quan 

quản lý cấp trên xem xét, có văn bản gửi Sở Nội vụ cho ý kiến trước khi quyết 

định theo thẩm quyền; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và 

đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: lập kế hoạch 

số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước hàng năm của đơn 

vị mình, báo cáo cơ quan cấp trên quản lý trực tiếp để báo cáo Sở Nội vụ thẩm 

định trình Ủy ban nhân dân tỉnh (Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm 

một phần chi thường xuyên thì kế hoạch số lượng người làm việc gồm: số lượng 

người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và số lượng người làm việc 

hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp); 

c) Thực hiện quản lý, sử dụng số lượng người làm việc của đơn vị theo quy 

định; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ về tình hình quản lý, sử dụng 

số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập gửi cơ quan quản lý 

cấp trên trực tiếp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo 

quy định. 

Điều 31. Quản lý viên chức  

1. Tham mưu, báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ quyết định các nội dung 

theo thẩm quyền quy định tại Điều 7, Điều 10, Điều 13 Quy định này. Quyết 

định các nội dung thuộc thẩm quyền theo Đề án tự chủ được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt. 

2. Quản lý tuyển dụng 

a) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn 

vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên xây dựng chỉ tiêu 

và kế hoạch tuyển dụng viên chức báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp để 

tổng hợp và đề nghị Sở Nội vụ có ý kiến về chỉ tiêu, kế hoạch trước khi tổ chức 

thực hiện; trình cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp công lập quyết 

định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp đối với viên chức tập sự đạt yêu cầu; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư và 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên xây dựng chỉ tiêu, kế 

hoạch tuyển dụng viên chức và tổ chức thực hiện theo quy định, đồng thời báo 

cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp và Sở Nội vụ để kiểm tra, giám sát; bổ 

nhiệm vào chức danh nghề nghiệp đối với viên chức tập sự đạt yêu cầu.  

3. Quản lý chức danh nghề nghiệp 



 

 

a) Tổng hợp nhu cầu thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức, báo cáo sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định; 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư 

quyết định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức đối với 

viên chức trúng tuyển; quyết định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp viên 

chức tương đương chuyên viên sau khi có thông báo viên chức trúng tuyển trong 

kỳ thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Quyết định xét 

chuyển chức danh nghề nghiệp viên chức tương đương chuyên viên trở xuống. 

4. Quản lý quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thôi giữ chức 

vụ và chế độ tiền lương 

a) Đề nghị cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn 

nhiệm, cho thôi giữ chức vụ, biệt phái, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu, thực hiện 

chế độ tiền lương đối với viên chức lãnh đạo, quản lý của đơn vị; 

b) Quyết định quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cho thôi giữ 

chức vụ, biệt phái, định kỳ chuyển đổi vị trí công tác, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ 

hưu, thực hiện chế độ tiền lương đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý. 

5. Quản lý chế độ, chính sách khác 

a) Quyết định cho thôi việc, chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức 

chuyển công tác, viên chức xin thôi việc, người tập sự không đạt yêu cầu sau 

thời gian tập sự theo quy định của pháp luật; 

b) Trường hợp viên chức được cấp có thẩm quyền đồng ý chuyển đến đơn 

vị sự nghiệp công lập khác thì không thực hiện việc tuyển dụng mới và không 

giải quyết chế độ thôi việc, nhưng phải ký kết hợp đồng làm việc mới với người 

đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập hoặc cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị 

sự nghiệp công lập; đồng thời thực hiện chế độ tiền lương đối với viên chức phù 

hợp trên cơ sở căn cứ vào loại hình hợp đồng làm việc của viên chức đang được 

ký kết tại đơn vị sự nghiệp công lập trước khi chuyển công tác, năng lực, trình 

độ đào tạo, quá trình công tác, diễn biến tiền lương và thời gian đóng bảo hiểm 

xã hội bắt buộc của viên chức; 

c) Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên cử viên chức đi đào tạo 

trong nước bằng nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị hoặc do cá nhân tự túc; 

d) Đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức hằng năm theo quy định; 



 

 

đ) Quyết định việc thuê, khoán để làm những công việc không cần thiết bố 

trí biên chế thường xuyên; ký hợp đồng cộng tác viên, thuê hoặc mời chuyên gia 

hỗ trợ cho công việc chuyên môn của đơn vị theo quy định pháp luật; 

e) Lập và quản lý hồ sơ viên chức từ cấp Trưởng phòng, khoa thuộc đơn vị 

trở xuống công tác tại đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; 

g) Thực hiện chế độ báo cáo về đội ngũ viên chức thuộc quyền quản lý theo 

quy định. 

Mục 10 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ 

Điều 32. Quản lý cán bộ, công chức 

1. Trực tiếp quản lý và sử dụng công chức cấp xã; nhận xét, đánh giá, xếp 

loại chất lượng hàng năm đối với công chức cấp xã; 

2. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xếp lương, chuyển xếp 

lương, nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và thực 

hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã theo quy định.  

3. Bố trí, sử dụng và thực hiện các quy định liên quan đối với cán bộ, công 

chức, viên chức được điều động, luân chuyển, biệt phái về Ủy ban nhân dân cấp 

xã công tác.  

4. Đề nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ở cấp huyện khen thưởng, xử lý 

kỷ luật cán bộ, công chức cấp xã theo phân cấp quản lý cán bộ, công chức ở địa 

phương; 

5. Thống kê, báo cáo số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. 

6. Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với công chức cấp xã theo quy định của 

pháp luật. 

7. Thực hiện chế độ, chính sách, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; quy hoạch, 

tạo nguồn đối với công chức cấp xã. 

8. Lập và quản lý hồ sơ cán bộ, công chức cấp xã. 

9. Trình Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định chức danh được 

hưởng phụ cấp kiêm nhiệm trong trường hợp số lượng chức danh bố trí kiêm 

nhiệm lớn hơn số lượng cán bộ, công chức cấp xã giảm được. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 



 

 

Điều 33. Giám đốc Sở Nội vụ 

1. Có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh việc thực hiện 

Quy định này. 

2. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xác định các chức danh cán bộ thuộc 

thẩm quyền bổ nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của các 

văn bản pháp luật chuyên ngành. 

3. Thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện, chấp hành 

các quy định này theo quy định của pháp luật; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh theo quy định. 

Điều 34. Thủ trưởng các sở, ngành; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; người đứng đầu doanh nghiệp nhà nước; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

Có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy định này, hướng dẫn và quy định cụ 

thể về nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện 

quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong 

nội bộ, thuộc thẩm quyền quản lý. 

Điều 35. Hợp đồng lao động 

Việc ký kết hợp đồng lao động và quản lý lao động hợp đồng tại các cơ 

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện theo quy định tại Nghị 

định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về hợp 

đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

Điều 36. Điều khoản thi hành 

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung vướng mắc hoặc cần sửa đổi, 

bổ sung, điều chỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành; người đứng đầu đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; người đứng đầu doanh nghiệp 

nhà nước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Nội vụ để tổng hợp) xem xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 




